Dominus vobiscum. — R. Et cum spiritu tuo.

Initium sancti Evangelii secundum Joannem. — R. Glória tibi, Dómine.

IN principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est: in ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet; et tenebrae eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Joannes; hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum: non

erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine; erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; in mundo erat, et mundus per ipsum factus est; et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et VERBUM CARO FACTUM EST, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.

R. Deo gratias¹.

la lumière, mais il était venu pour rendre témoignage à celui qui est la lumière. Le Verbe est cette vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a point connu. Il est venu dans son propre héritage, et les siens ne l'ont pas reçu. Mais il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu à tous ceux qui l'ont reçu, à ceux qui croient en son nom, qui ne sont pas nés du sang ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu même. ET LE VERBE S'EST FAIT CHAIR; et il a habité parmi nous, plein de grâce et de vérité; et nous avons vu sa gloire, qui est la gloire du Fils unique du Père.

R. Rendons grâces à Dieu.

PRIÈRES APRÈS LA MESSE POUR L'ÉGLISE

Ces prières, prescrites par N. S. Père le Pape Léon XIII, doivent être récitées à genoux à la fin de chaque messe basse².

Ave Maria... (trois fois.) — Salve Regina, p. 591.

¹ Quel que soit le dernier Évangile, le servent répond, à la fin: *Deo gratias*. Ensuite il va chercher la barrette et vient s'agenouiller à la droite du Prêtre, pendant la récitation des Prières pour l'Église. Ces prières étant finies, le servent fait la génuflexion avec le Prêtre, et lui présente ensuite la barrette.

² Il précède le Prêtre se rendant à la sacristie; là il salue la Croix et le Prêtre, et rentre à l'église pour y faire quelque prière d'action de grâces.